共青团榆林市委

榆林市教育局

榆林市少工委

榆团联发〔2016〕35号

关于举办榆林市2016年度“少年月刊”杯

少先队活动课说课展示活动的通知

各县区团委、教育局、少工委，市直、高新团工委：

为深入贯彻市委党的群团工作会议精神，推动市委《关于进一步加强少年儿童和少先队工作的意见》（榆发〔2013〕7号）精神落地生根，展示我市少先队辅导员的风采，推动我市少先队工作，同时为选拔推荐参加省级说课展示活动做好准备，团市委、市教育局、市少工委决定组织2016年度少先队活动课说课展示活动，现就有关事项通知如下：

一、活动组织

本次活动由团市委、市教育局、市少工委主办，由少年月刊杂志社赞助支持。

二、时间地点

2016年10月10日至11日，为期两天。

报到地点，市委党校一楼。

三、参赛对象及条件

全市普通中小学在编在岗的少先队辅导员，重点是少先队工作一线的辅导员（已获评省级教学能手称号的不再参评）。
凡推荐参加市级说课展示活动的少先队辅导员，年龄不超过45周岁，需为市级以上优秀少先队辅导员，需参加市级以上少先队辅导员专题培训一次以上，需经过县级少先队活动课说课展示活动选拔推荐。
县级团（工）委派领队一名参加活动，榆阳区、高新区、市直学校组织所辖学校少先队大队辅导员观摩。
四、参赛名额

12县区、市直、高新区各1个，共14个。市直学校名额由市十一中产生。

五、活动环节

活动共设三个环节。

第一环节，少先队基础知识。考察少先队辅导员少先队基本知识的掌握情况，考查少先队辅导员对《中国少年先锋队章程》、少先队历史、《2005年辅导员工作纲要》、《少先队活动课程指导纲要（试行）》、少先队重要文件精神，以及对党、团关于少先队工作的重要文件、重要讲话和重要指示内容的学习和掌握情况。

这一环节为辅导员应知应会内容，每年辅导员培训期间都组织资格证书资格考试，本次不专门测试。

第二环节，活动课说课展示，也是本次比赛的初赛，取成绩前6名进入活动第三环节。通过课前说课形式，考察少先队辅导员开展少先队活动课能力。

各参赛辅导员依据我市“少先队活动课”1—8年级全册教材，自行选定说课题目，采取课前说课形式，进行少先队活动课设计和准备工作。设计完成后，进行课前说课展示，时间5分钟以内。
第三环节，主题微队课辅导展示，也是本次比赛的决赛，前5名将代表我市参加省级说课展示。以微队课形式，通过少先队员集中展示，检验少先队辅导员活动设计、调动少先队员参与组织实施少先队活动的能力等情况。

主办单位为进入决赛环节的每个辅导员确定12名少先队员参与到主题微队会辅导展示环节中。各位辅导员根据抽取的课程内容进行微队课设计，并对确定的12名少先队员进行微队课展示前辅导，展示时间13分钟以内。其中：活动设计方案简介，1分钟；微队课展示，仅展示活动主要过程及内容，时间11分钟；课后反思，时间1分钟。

以上环节内容和要求细则另附。
六、奖项设置

本次比赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖若干名。

根据县校组织比赛情况，评出优秀组织奖若干名。

七、日程安排

	日期
	时间
	内容
	备注

	10月10日
	10：00-12：00
	报到

	14:30-17:30
	说课展示

	19:00-20:00
	微队课抽签、

赛前辅导

	10月11日
	10:30-11:30
	与少先队员对接

	14:30-17:30
	微队课展示、颁奖

八、工作要求

本次活动是加强我市少先队辅导员队伍建设的具体举措，也是参加省级说课展示的选拔赛。各县区、各单位务必高度重视，认真组织，加强协调，严格把关。县级团（工）委作为活动牵头单位，负责组织县级活动课说课展示活动，选定代表本地区、本系统参赛辅导员，协调完善参赛辅导员各项报名程序。报名准备材料以榆团联发〔2016〕29号文件为准。教育部门负责考察辅导员在编在岗情况，落实被评为省市教学能手的辅导员各项待遇，确保辅导员顺利参加市级和省级说课展示活动。

活动有关情况及时与市少工委办公室联系。

联系人：呼  杰   邸  瑶

电话：3261102

附件：少先队活动课说课展示和主题微队课辅导展示内容及要求细则

   共青团榆林市委            榆林市教育局

                    榆林市少工委

                            2016年10月9日
附件

少先队活动课说课展示和主题微队课

辅导展示内容及要求细则

一、少先队活动课说课展示内容及要求

各参赛辅导员围绕确定的说课主题及实施《少先队活动课指导纲要（试行）》的情况，依据我省“少先队活动课”1—8年级全册教材内容进行课前说课展示，可参照以下内容，时间5分钟以内。
1.说设想，陈述活动动机，体现教育理念。主要述说队活动课“为什么这么搞” 和“搞什么”，即叙述队活动课的活动主题、教育目标及设计理念，看活动指导思想是否体现了党对少年儿童工作的要求，是否有鲜明的时代特征；是否问计于童，问需于童，反映少年儿童的实际需求；是否具有地方特色和校本特点。
2.说设计，陈述活动过程，体现教育思想。主要述说队活动课“怎样开展”、活动的基本内容，即叙述队活动课如何根据活动目的，选取相关材料（素材），设计相关环节。看活动主题是否紧扣教育目标，突出工作要求；看队员是否自主参与了活动设计和组织实施；看活动选材是否具有针对性，突出儿童特点；看活动环节及安排是否科学有序，做到落小落细落实。
3.说辅导，陈述辅导过程，体现教育观念。主要说明队活动课“谁是队活动主体”“如何辅导队员开展”，即怎样辅导少先队员，如何发挥少先队员主体地位与自主作用。队员是队活动课的主人，要发动队员参与活动的全过程。辅导员要说明所在队集体的队员情况并有分析，陈述发挥队员的自主能力和创造精神的思路、做法，体现辅导艺术。
4.说过程，陈述活动方式，体现活动技能与教育智慧。主要说明队活动课将“怎样开展”和“运用何种方式方法开展”。辅导有法，但无定法，贵在得法。要说明队活动将采用何种有效方式，运用哪些手段，是否注重艺术、情感、时尚等元素及用好新媒体；辅导员如何在教育的关键环节对少先队员进行点拨、引导。
5.预设效果，陈述活动体验，体现教育成效。主要说明通过队活动课队员们会有“怎样的经历”、“会发生哪些变化 、会有什么感受”，以表示该活动会产生的教育效果。

二、主题微队课辅导展示内容及要求

1.活动设计方案简介。认真研究活动主题，研读《少先队活动课程指导纲要》，找准一个“点”， 既“高、大、上”，又“接地气”。活动素材要紧密联系队员生活实际，队员易于理解，易于获取，便于展示、演绎。
2.微队课展示。坚持体现少先队组织教育，按照队会要求实施进行，体现队员的主体地位，放手队员自主教育，队会的开展与手段多样化，体现实践体验的理念与方法。

3.活动小结与反思。引导队员自我总结活动的收获与体验。辅导员小结活动的成功经验，进行理性的总结。

文件